
 

 
 
 
 
 
                                                                    

 
 
                               

 

 
 
 

                          
 

        

 
      Chladnější duben bez sněhu  
       – jasný a teplý květen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Emička a Matýsek, 1. třída 

2024 | BŘEZEN 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Projekty, akce, 

soutěže… 

 

Z žákovských prací 

        

   

Zprávičky  

z malé školičky 

 

         ROZHOVOR  

s paní učitelkou 

Michaelou Pavelkovou 

 

Chvilka poezie… 

 

ZÁBAVA 

 

       Velikonoční kvíz 
 

RECEPTY 

 

Velikonoční beránek 

z tvarohového těsta 

 

           a další… 
 

                 
 

Vydala: 

ZŠ Senice na Hané 

e-mail: 

vedeni.skoly@zssenicenh.cz 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZŠ Senice na Hané  2 / 24 

Vítáme u nás 

  

novou paní učitelku  

 

Ing. Michaelu Pavelkovou 

 

 a prosíme na slovíčko… 

 

 

 

 
1. Co vás přivedlo právě na tuhle školu? 

Naskytla se možnost pracovat na ZŠ v Senici na Hané. Škola mi byla velmi 

sympatická hned při prvním kontaktu, a tak jsem se rozhodla nastoupit. 

 

2. Byla jste dřív na jiné škole? 

Ano, učila jsem na větší škole ve městě, kde v ročníku byly až čtyři třídy. 

Senice na Hané je menší škola na vesnici a je to příjemná změna. 

 

3. Jak se vám tu pro zatím líbí? 

Hlavně se mi líbí, že se na naší základní škole nepoužívají mobilní telefony. Je 

super vidět žáky o přestávce spolu komunikovat a nesedět u mobilu. Také se 

mi líbí, že se tu nepijí energetické nápoje. 

 

4. Která třída vám přijde nejvíc pracující? 

Nedá se říct, která třída pracuje více a která méně. Jsou dny, kdy se žákům 

chce pracovat více a pak přijdou i ty dny, kdy se žákům chce pracovat méně. 

 

5. Co vás nejvíce baví mimo školu? 

Cestování.  

 

6. Proč jste si vybrala zrovna německý jazyk? 

Na studiích jsem měla angličtinu i němčinu. Po čase se z němčiny stal můj 

první jazyk, ze kterého jsem udělala státní zkoušku. Tak se z němčiny stala 

jasná volba. 

 

7. Učíte i nějaký jiný předmět? 

Učím, v šesté třídě pracovní činnosti. 

 

Děkuji za rozhovor, připravila Ambrozová Vendula, 7. třída 

 



 

ZŠ Senice na Hané  3 / 24 

Ze života školy aneb naše úspěchy… 

 

 
Letos se nám daří i ve finanční gramotnosti 

 
 

 
FILIPŮV POHÁR 

 
Tato soutěž je určena pouze pro žáky 6. ročníku. Naše děti soutěžily 

 pod názvem Seničáci z Hané. 
 

Mohly si prověřit své vědomosti z oblasti kyberbezpečnosti, vžít se do role 
úvěrového specialisty nebo si vyzkoušet hospodaření s rodinným 
rozpočtem.  

V obrovské konkurenci si vedly výborně. 
  

Nakonec obsadily krásnou třetí příčku!! 
 

Srdečně blahopřejeme! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

ZŠ Senice na Hané  4 / 24 

Národní kolo soutěže European Money Quiz s naší účastí 
 
 Naše škola se zapojila do letošního ročníku finančně-vědomostní soutěže 
European Money Quiz, kterou pořádá Evropská bankovní federace (EBF) a v ČR je jejím 
organizátorem Česká bankovní asociace. Soutěž je určena pro děti ve věku 13 – 15 let, 
u nás soutěžili sedmáci a osmáci. Za každou třídu postoupila do finále dvojice 
nejlepších.  
 
 V celonárodním kole soutěže, které se konalo 22. března 2024, se utkalo téměř 
400 soutěžních dvojic z různých koutů ČR. 

 
Tým z 8. B ve složení Jan Šišma a Milan Freml se probojoval do nejlepší 

desítky a nakonec obsadil celkové páté místo! 
 

K tomuto obrovskému úspěchu srdečně blahopřejeme 
 a děkujeme i dalším týmům, které nás reprezentovaly. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Mgr. Lenka Málková, koordinátorka soutěží 

 



 

ZŠ Senice na Hané  5 / 24 

Valentýnská pošta dorazila i na velkou školu 
 

Členové žákovské rady třídí valentýnskou poštu, aby se přáníčka 

dostala ke svým adresátům😊 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Více o svátku na https://edu.ceskatelevize.cz/video/7805-svatek-
svateho-valentyna 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/7805-svatek-svateho-valentyna
https://edu.ceskatelevize.cz/video/7805-svatek-svateho-valentyna


 

ZŠ Senice na Hané  6 / 24 

 
   Biologická olympiáda 

 
 

     Olympiáda se skládala ze čtyř částí. Nejdříve jsme si napsali test a potom jsme se 
přesunuli do jiné budovy na laboratorní práci (poznávačku rostlin a živočichů). 
 
    Bavilo mě to, ale bylo to těžké. Nejzábavnější byla „poznávačka“. 
 
                                 Za 8. A Terezie Hynková, úspěšná řešitelka 
 

 
Recitační soutěž 

 
„Když emocí je tolik, že nestačí slova, nastupuje poezie.“ 

 
 

V pondělí 25.3. proběhlo školní kolo recitační soutěže. Mile nás 
překvapila hojná účast napříč ročníky. Děkujeme všem 

recitátorům za příjemné odpoledne a blahopřejeme umístěným. 
Letos byla také poprvé udělena v každé kategorii „ cena 

poroty“.  
 
 

Soutěžilo se ve třech kategoriích a porota neměla rozhodování 
vůbec lehké… 

 
 
 
 
Kategorie 5. ročníků: 
 

1. místo obsadila Ludmila Svozilová, 5. B 
 

2. místo Eliška Šišmová, 5. B 
 

3. místo Julie Tichá, 5. A; Nikol Zlámalíková, 5.B 
 
 

Cenu poroty získal Lukáš Skyva z 5. A. 
 
 

 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  7 / 24 

Kategorie 6. a 7. ročníku: 
 

1. místo obsadil Daniel Řehánek z 6. ročníku 

 

2. místo Karel Jahoda z 6. ročníku 

 

3. místo Soňa Skopečková a Tereza Řezníčková ze 7. ročníku 

 
Cenu poroty získala Vanessa Kolavíková ze 7. ročníku. 

 
 
Kategorie 8. a 9. ročníku: 
 

1. místo obsadila Karolína Kučerová z 8. A 

 

2. místo Lukáš Popelka a Eliška Příkopová z 9. ročníku 

 

3. místo Erik Žák z 8.A a Zdeněk Hubáček z 9.ročníku 

 

Cenu poroty získali Tomáš Tomiga z 8.B, Alena Navrátilová  

a Martin Urban z 9. ročníku. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  8 / 24 

Naši prvňáčci 
 

Poznáte nás? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Prší, prší – Iduška, 1.tř. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Tři čuníci – Viktorka,1. tř. 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  9 / 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veselá parta prvňáčků a jejich knížky 
 

 
 
 

A co rádi čteme? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  10 / 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Alex a Sebík, 1. tř.      Prvňáčci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Petr Hron, 3.A 



 

ZŠ Senice na Hané  11 / 24 

Tvořivé psaní aneb dopis z vesmíru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ema Straková a Valerie Kohlová, 5. B 

 
 

Zajímá vás tajemný vesmír? 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/2315-jak-vznikl-vesmir 
 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/2315-jak-vznikl-vesmir


 

ZŠ Senice na Hané  12 / 24 

Svátky jara jsou za dveřmi 
 
 

Nezapomínejme na tradice… 
 

Velikonoce a Masopust 
A po zimě tu máme zase jaro, což znamená spousty dalších tradic. My se podíváme na 
ty nejznámější Velikonoce a Masopust, proč se vlastně slaví, jak vznikly? Na tyto otázky 
si odpovíme v tomto článku. 
 
Masopust 
Je to třídenní svátek, který nastává po svátku Tří králů (6.ledna).  Končí v rozmezí od 
poloviny února do počátku března. V původním smyslu jde o „opuštění masa“. 
Masopust pak představoval období hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. 
Masopustní neděle se obvykle nesla ve znamení tance a hudby, v některých oblastech 
si ženy pořádaly své vlastní slavnosti označované jako jalové hody. 
 
Velikonoce 
Jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Je 
to období lidových tradic spojených s vítáním jara. V Česku je prastarou tradicí 
hodování a pomlázka. Na Velikonoční pondělí ráno muži a chlapci chodí po 
domácnostech svých známých a šlehají ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou 
z vrbového proutí. Vyšupaná žena dává muži barevné vajíčko jako symbol jejich díků 
a prominutí. Pověst praví, že dívky mají být na Velikonoce vyšlehány, aby zůstaly celý 
rok zdravé a uchovaly si plodnost. 
        Alena Navrátilová 9.třída 

 
 
 
 

 
TROCHU velikonočního HUMORU 

 
Jednoho dne maminka vaří a Pepíček se ptá: „Co to děláš?“ „Šlehám.“ 

„Aha, a proč pořád něco vaříš?“ 
„Protože se blíží Velikonoce.“ 

Za týden říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, dneska jsou Velikonoce, běž vyšlehat 
holky od vás ze třídy.“ 

„A mami, půjčíš mi mixér?“ 
 
 
 

O Velikonocích: „Teto, ty vajíčka se ti asi nějak srazily, ne?” 
„Kdepak vajíčka! Ta zdražili,” vysvětluje teta. 

 „To jsou obarvené ořechy...” 
 

https://www.alik.cz/v/velikonoce 
 

 

https://www.alik.cz/v/velikonoce


 

ZŠ Senice na Hané  13 / 24 

VELIKONOČNÍ KVÍZ 
 
 

1. Už ve starověkém Egyptě či Persii se na svátky jara 
barvila červená vajíčka jako symbol:  
 
A dělohy  
B nevím asi se jim to líbilo 
C oblíbená barva  
 
2. Beránek představuje v židovské tradici Izrael jako Boží stádo, které vede: 
A spasitel  
B Hospodin  
C zeman 
 
3. Ukřižování odpovídá zimnímu slunovratu, kdy Slunce vstupuje  
do souhvězdí:   
A Jižního kříže  
B Severního kříže  
C Západního kříže  
 
4. Ačkoli mnoho tradic má své kořeny v křesťanské symbolice, některé 

velikonoční symboly můžeme vystopovat až z předkřesťanské doby. 

Například zajíček má zřejmě původ v pohanských rituálech oslavující 

příchod: 

A jara  

B zimy  

C podzimu 

5. Jak se jmenují dny o velikonočních svátcích: 

A Škaredá středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá sobota  

B žádné dny nejsou  

C hnusná středa, červený čtvrtek, malý pátek, černá sobota 

6. Kdy se narodil Ježíš Kristus? 

A Asi mezi 7 a 1 nl 

B 9 a 3 př. nl.  

C 25. a 10. př. nl.                        Připravili Tomáš Tomiga a Michal Fiala, 8. B 

 https://edu.ceskatelevize.cz/video/8155-velikonocni-tradice-napric-svetadily  

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI MŮŽETE PŘINÉST PO PRÁZDNINÁCH NEJPOZDĚJI DO 30.4. 2024 

SE JMÉNEM A TŘÍDOU P.UČ. ŠEVČÍKOVÉ. TŘI VYLOSOVANÉ ČEKÁ SLADKÁ ODMĚNA! 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5ansk%C3%A9_symboly
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zaj%C3%ADc
https://edu.ceskatelevize.cz/video/8155-velikonocni-tradice-napric-svetadily


 

ZŠ Senice na Hané  14 / 24 

 
Velikonoční beránek z tvarohového těsta 

 
Potřebujeme: 

 
250 g másla 

250 g cukru krupice 
250 g netučného tvarohu 
250 g polohrubé mouky 

3 vejce 
Půl prášku do pečiva 

Strouhaná kůra z chemicky neošetřeného citronu 
 
Příprava: 

Troubu si předehřejeme na 180 °C. Máslo a tvaroh dobře utřeme s vejci a cukrem. 
Přidáme prosátou mouku, prášek do pečiva a citrónovou kůru. Formu na beránka 
vymažeme tukem a vysypeme moukou, potom ji naplníme připraveným těstem. 
Přiklopíme a pečeme ve vyhřáté troubě asi 45 minut. Ihned po vyjmutí z trouby 
vyklopíme a bohatě pocukrujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrou chuť! 

 

 

Připravila Eliška Šišmová, 5.B 

 



 

ZŠ Senice na Hané  15 / 24 

Z výtvarné dílny… 
 

  

Výtvarné zamyšlení se nad rokem 2023 

 
a pozitivní vzpomínky u žáků 5.A a 5.B. Technikou kresby nebo koláže tak žáci výtvarně 
zpracovali a okomentovali svoji pěknou vzpomínku na rok 2023.  
 
 
Inspirací jim byl slovenský umělec Martin Smetana, který každý rok tvoří 
knihu jeho uměleckých textilních koláží Rok dobrých zpráv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
Výběr kolorovaných tisků žáků 5. A, které vznikly metodou papírotisku 

 z reliéfu a následně byly dobarveny vodovými barvami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  16 / 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Perspektiva ve městě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Lukáš Popelka, 9. třída 
 

 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  17 / 24 

POEMS of PEACE-Poem exhibition 
 
 Přiložené básně žáků 8.-9. ročníku byly sepsány našimi žáky na výstavu básní 
reflektující téma "mír" u žáků z celé Evropy. Výstavu s tématem "Poems of Peace" 
pořádá finský spolek Europe Direct pod Evropskou Unií za účelem zvýraznit mír a 
ochotu budovat a udržovat mír v Evropě a ve světě s myšlenkou, že naše zbraně jsou 
slova a "pera".  
 Práce žáků budou vystaveny od 12. 6. − 28. 7. v prostorách Ikaalinen ve Finsku. 

 
Pokud byste chtěli ještě nějakou báseň k danému tématu na výstavu poslat, 
třeba i v češtině, prosím do 14.5.2024 dodejte p. uč. Stejskalové. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      Martin Urban, 9. ročník 
 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  18 / 24 

 
Žáci 8. ročníku 

 

 
 
 
 

VTIPY 
 

Tatínek prohlíží žákovskou knížku svého syna a ptá se: 
"Jak je to možné, že ze všech předmětů máš pětky a z dějepisu ne?" 

"Protože jsem z něj ještě nebyl zkoušený!" 
 
 

 



 

ZŠ Senice na Hané  19 / 24 

Jarní HAIKU básnička v angličtině od Martina Havlíčka, 8B. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Vanessa Kolavíková, 7. ročník 

 
 
 
 



 

ZŠ Senice na Hané  20 / 24 

Historie očima médií – rozhovor s našimi panovníky 
                                             (z hodiny dějepisu) 

 
 
 
 

PŘEMYSL OTAKAR II. 
 
 
  Proč se vám říkalo král železný a zlatý? 
 
Železný proto, protože jsem byl velmi úspěšný v bitvách. A 

zlatý protože jsem byl velmi bohatý. 
 

 
Jak se vám povedlo rozšířit území? 

 
Území jsem rozšířit díky vyhraným válkám a výhodným sňatkům. Dokonce se mi 
povedlo rozšířit území až k Jaderskému moři. 
 

 
Prý jste se ucházel o korunu Sváté říše Římské? 

 
Ano ale nepovedlo se mi ji získat. Dostal jsem se do sporu s Rudolfem Habsburským. 
Vedlo to až k bitvě na Moravském poli. 
 

 
Jak jste zemřel? 

 
Jak už jsem zmiňoval, dostal jsem se do sporu s Rudolfem Habsburským a to vedlo až 
k bitvě na Moravském poli a tam jsem zemřel. 
 

Prý jste měl syna Václava II.? 
 

Ano, ale Václava jsem si moc neužil, protože jsem zemřel, když měl 7 let. 
 

 

 
„Protože se pak tento mladší syn narodil v předvečer svátku svatého 
Václava mučedníka, dostal při svatém křtu, jehož pramenem byl 
znovuzrozen, vlastní jméno Václav; neboť staří Čechové měli z pocitu 
zbožné úcty ve zvyku, že dávali svým dětem jména svatých, o jejichž 
narozeninách se na tento svět narodily.“ 

“ 

 Zbraslavská kronika[2] 

 
 
 

Připravili: Matyáš Gbelec, Vojtěch Klapka, 7. ročník 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbraslavsk%C3%A1_kronika
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_II.#cite_note-2


 

ZŠ Senice na Hané  21 / 24 

 
                 VÁCLAV II. 

 
My: Myslíte si, že za vaší vlády byl v zemi klid? 

 
On: Podle mne ano, díky mé zásluze nastal v českém království řád. 

 
 

 
My: V kolika letech jste usedl na trůn? 

 
On: Na trůn jsem usedl ve 12 letech. Ale hlavní slova jsem neměl, měl 

je totiž můj nevlastní otec Záviš z Falkenštejna. 
 
 

My: Jaký jste měl názor na vzdělávání? 
 

On: Bohužel jsem neuměl číst ani psát. Učení jsem však považoval za 
velice důležité, proto jsem se pokusil založit univerzitu v Praze, ale 

marně. 
 
 

My: Jaký jste měl názor na Otu Braniborského? 
 

On: Na mého otce bratrance Otu moc dobrý názor nemám, moc se o 
mě nestaral, staral se o svůj zisk. Taky mě uvěznil na hradě Bezdězu 

s mou matkou, později mě odvezl do Braniborska a odtrhl mě od mých 
blízkých. Až po pěti letech mě čeští šlechtici vykoupili a tím pádem 

vysvobodili. 
 
 

Připravily: Nella Pluskalová, Vanessa Kolavíková, 7. ročník 
 

 
Zajímá vás historie, neváhejte si zjistit více informací na: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_II


 

ZŠ Senice na Hané  22 / 24 

LOUSKÁČEK   
 

Téma zpracovali žáci 5.A 

 

  
 

A rovnou jsme vyzpovídali paní asistentku Lenku Hacarovou, která shodou okolností 
navštívila stejnojmenné divadelní představení… 

 
Co se vám na představení nejvíce líbilo? 

Jaká je vaše nejoblíbenější postava z Louskáčka? 
O jaký žánr se jadnalo? 

 
 
 Do Moravského divadla na představení Louskáčka jsem šla v době adventu. Byla 
to moje první zkušenost s baletním vystoupením a těšila jsem se, jak bude příběh 
probíhat. 
Nejvíce se mi líbila vánoční atmosféra, která nás provázela po celou dobu příběhu. 
 Nejoblíbenější postavou pro mě byla hlavní představitelka Klára. 
Jednalo se o pohádkový příběh plný fantazie, který se odehrával během kouzelné 
štědrovečerní noci. Klára v něm putovala s princem Louskáčkem do snového světa a 
zpět. 
 Líbila se mi nápaditá choreografie, kdy se tancem ztvárnily různé vánoční prvky. 
Doporučila bych se s příběhem seznámit již před představením, kvůli lepšímu 
porozumění děje. 
 

 
Znáte příběh? 

Více na… https://www.youtube.com/watch?v=6kHiUthNtqc 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=6kHiUthNtqc


 

ZŠ Senice na Hané  23 / 24 

ZÁTIŠÍ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eliška Příkopová, 9. ročník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leona Lakomá, 9. ročník 
 



 

ZŠ Senice na Hané  24 / 24 

Tipy na výlet od Justýny Vodičkové, 7.r. 
 
 

JAVOŘÍČSKÉ JESKYNĚ 

 

Rozsáhlé jeskyně pod kopcem Špraněk v Javoříčku u Litovle jsou skvělým místem na 

výlet s rodinou. Mají překrásnou krápníkovou výzdobu, jednu z nejbohatších v České 

republice. Patří také k zatím největšímu známému zimovišti vrápence malého (druh 

netopýra) na území České republiky. Jeskyně jsou uspořádány do tří pater. 

Horní patro je tvořeno největšími prostorami s nejkrásnější krápníkovou výzdobou, 

vedou jím návštěvnické trasy.  

Střední patro se vyznačuje obecně prostorami menšími, mnohdy velmi zahliněnými, v 

porovnání s patrem horním s méně bohatou krápníkovou výzdobou. Obě patra jsou 

spojena asi 30 metrů hlubokými propastmi. Část tohoto patra je přístupná veřejnosti. 

Ve spodním patře jsou velmi nízké a úzké chodbičky, které ale bývají po většinu dní v 

roce zatopeny bahnem, a proto tohle patro nemůže být zpřístupněno veřejnosti. 

Podstatná část jeskyní byla objevena v roce 1938 Vilémem Švecem společně se 

skupinou lesních dělníků. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A na závěr? 
 

Naše redakce všem přeje krásné svátky jara😊 


